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Brandkårens utrustning är anpassad för män. Här

behövs ny design.

Charlotte Agevall

"Skåne i god form" - bättre design ska ge ökad jämlikhet på jobbet

” Skåne i god form” är titeln på ett samarbetsprojekt mellan LO och stiftelsen Svensk

industridesign som syftar att göra arbetsplatser tillgängliga och attraktiva för både
kvinnor och män. Arbetsplatserna i fråga är Posten respektive Brandkåren i Malmö, den

sistnämnda av hävd är starkt mansdominerad. Men går det att göra en arbetsplats jämlik

genom bättre design? Detta ska Charlotte Agevall, doktorand i rättssociologi vid Lunds

universitet utvärdera.

Vissa föremål som brandslangar är svåra att ändra utan mycket stora investeringar men det finnas
mycket annat arbeta vidare på. Målet med projektet är att förändra och förbättra LO-medlemmars

arbetsmiljö och involverar såväl arbetsgivare
som arbetstagare med fokus på miljö,
sysselsättning och jämställdhet.

”Skåne i god form”  går på två linjer, dels ska
det hållas workshops på temat jämställdhet
och så ska man titta på industridesign,
berättar Charlotte Agevall.

Att just industridesign finns med beror på att
en stor del av till exempel brandkårens
utrustning är anpassad för att brukas av
män.

- Vi har haft en arbetsgrupp där det också
ingår en kvinnlig brandman som gått igenom
utrustningen på en vanlig släckningsbil. De
senaste 110 åren har vi haft stora starka

killar inom kåren och utrustningen är anpassad därefter med tunga och otympliga grejor. En del saker
har sett stort sett likadana ut i sådär 60 år.

För Malmö brandkår är deltagandet i ”Skåne i god form” ytterligare ett steg i deras satsning på fler
kvinnor till räddningstjänsten. 1:e brandmästare Erling Johansson vittnar om att intresset varit stort
från personalens sida.

- Vi har bland annat en fyra kilo tung IR kamera som bärs som hjälm och
används vid rökdykning. Här har tekniken gått framåt, brandmannen skulle
kunna ha batterier i en ficka, kameran i en annan och se genom att par
glasögon. Lättare utrustning skulle öka möjligheterna för kvinnor inom
brandmansyrket men gynnar naturligtvis alla. Nu ska designprojektet
fortsätta parallellt med vårt eget arbete med fortsatt utbildning och
information om jämställdhetsfrågor, säger Erling Johansson.

Så väl process som metod ska följas och utvärderas, alla inblandade ska
få komma till tals, brukarperspektivet är självfallet viktigt.
Dokumentationen och utvärderingen av projektet kommer att ske med
hjälp av material från projektets ansvariga genom observationer, samtal
och intervjuer.

- När det gäller ökad jämlikhet på en arbetsplats så är ju också de rådande värderingarna centrala, inte
bara de rent fysiska kraven som kanske en vis typ av utrustning ställer, säger Charlotte Agevall.
En slutrapport om projektet beräknas vara klar hösten 2005.

Text: Anna Gianuzzi
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